
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33362 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 032/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de organização de eventos, visando 
atender as necessidades do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 39.160,00 (Trinta e Nove mil Cento e 
Sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017
VIGÊNCIA: 18/04/2017 a 18/04/2018
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2016 
E PREGÃO ELETRONICO 13/2015 SEAD/PA.
ORÇAMENTO:
Plano de Trabalho – 18.122.1297.8338.0000 e 
18.541.1437.8364.0000
Fonte – 0656 e 0661
Natureza de Despesa – 3.33.90.39
CONTRATADO: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA-
ME
CPF/CNPJ/MF nº 06.304.594/0001-00
ENDEREÇO: Rua D, casa 20, Conjunto Sinclair Passarinho, 
Quadra H, 40 Horas, Ananindeua, Pará, CEP: 67.113-345.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171096

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2017
DECISÃO

Com base no disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e itens 21 e 
subitem 21.1 do Edital e considerando os termos da Constituição 
Federal (artigo 167, Inciso II), da Lei 8.666/93 (artigo 55) e 
da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº101/00) 
que convergem para a proibição de qualquer despesa pública ou 
assunção de obrigações diretas sem autorização orçamentária 
para pagamento por bens e serviços, decido ANULAR a 
Concorrência Pública nº002/2017 haja vista a ilegalidade 
decorrente da ausência de indicação do crédito orçamentário 
pelo qual ocorrerá a despesa, com a informação da classifi cação 
funcional e da estrutura programática.
Tão logo haja liberação do referido crédito orçamentário, poderá 
ser lançado novo Edital de Licitação para contratação do serviço 
pretendido.
Promovam-se as providências para ampla publicidade do 
presente ato.
Belém-PA, 26 de abril de 2017.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 171142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 305 DE 26 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar ofi cina sobre Regularização Ambiental e 
Fundiária na APA Triunfo do Xingu em parceria com a ITERPA 
e SEMMAS; Realizar reunião de Conselho Gestor da APA Triunfo 
do Xingu
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/172553, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá -Pa
Período: 01 a 08/05/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5912687 - Ana Carolina Borges de Andrade - Técnico em Gestão 
Ambienta - 57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima -  
Gerente/Técnico em Gestão de Meio ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171244

PORTARIA Nº. 284 DE 19 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/157655 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa

Destino:  Santarém/Juruti - Pa
Período: 27/04 a 05/05/2017 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
5927256 – Rosinaldo Mota Jardina - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 171360

PORTARIA Nº. 295 DE 25 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Participar do II Seminário da Agricultura Familiar, para 
apresentação dos resultados e próximas etapas do projeto PDL 
Portel.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/168843 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Portel – Pa
Período: 03 a 07/05/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
557204718 - Daniel da Costa Francez  – Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171103

PORTARIA Nº. 294 DE 25 DE ABRIL DE 2017                                                                                          
Objetivo: Apoiar a realização da atividade de aplicação 
de “Cadastro do Produtor”, seguido de “Visita Técnica” às 
propriedades rurais (lote a lote) na Comunidade São Braz, como 
parte integrante da 1º Etapa de Ação do Projeto PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/162618 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bujaru - Pa
Período: 02 a 05/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 5924491 - Rozangela Sousa da Silva  -  Técnico em Gestão 
Ambiental – 57191828 - Shislene Rodrigues de Souza -  
Assistente Administrativo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 171097

PORTARIA Nº. 301 DE 25 DE ABRIL DE 2017                                                                                         
Objetivo: Participar do II Seminário da Agricultura e 
Regularização Fundiária: Avanços, desafi os e perspectivas para 
a sustentabilidade
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/169037 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Portel – Pa
Período: 03 a 07/05/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171101

PORTARIA Nº. 300 DE 25 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar atividade de aplicação de “Cadastro do 
Produtor”, seguido de “Visita Técnica” às propriedades rurais, na 
Comunidade São Braz.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/162622 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Bujaru – Pa
Período: 02 a 05/05/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 5891267 - Hanoica Jennings Caceres -  Gerente Técnico
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 171106

PORTARIA Nº. 304 DE 26 DE ABRIL DE 2017                                                                                         
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da GRX em carro Ofi cial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/172565, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: São Félix do Xingu - Pa
Período: 02 a 07/05/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57200772 -  Emmanuell Carrollo Sobrinho - Técnico em Gestão 
Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 171230

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 445/2017 – GAB/SAGA/SEGUP
Belém- PA, 19 de abril de 2017.

O Exmº. Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003.
RESOLVE: Designar a servidora GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS, 
Secretária de Diretoria- Gestão Operacional, MF 8049148-2, para 
exercer a função de PREGOEIRA, a fi m de atender a demanda 
de licitações da SEGUP, pelo prazo de 01 (um) ano a contar de 
sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR                                                                   
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa                                                         
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 170907

PORTARIA Nº 472/2017-SAGA   
 BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2017 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito de ALFREDO LISBOA 
PADILHA, Genitor da servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA;
R E S O L V E: Conceder a servidora LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, MF nº3155471/1, Assistente Administrativo, 
08 (oito) dias de afastamento a contar de 17 a 24/04/2017, 
decorrente do falecimento de seu Genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 171166

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°471/2017-SAGA
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 135/2017 GSAIAC-SEGUP de 
24 de abril de 2017, constante do Processo nº 2017/171009.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 0189/2017-SAGA 
de 17 de fevereiro de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
AMADEU CAMPOS BATISTA JÚNIOR, MF nº 5233356/3, Gerente, 
no período de 01 a 30/03/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARILÚCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 01 a 30/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 171167

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017-SEGUP/PA
O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 030/2017-GAB/SAGA/
SEGUP, de 09/01/2017, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico Nº 003/2017-SEGUP/PA, cujo objeto é: a aquisição 
de MICROCOMPUTADOR, NOTEBOOK, CÂMERA FOTOGRAFICA, 


